
 

 

 
 

 

CONSELHO DE CENTRO 

 

RESOLUÇÃO Nº 36/2015 - CONCECAV 

 

 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 

CAV / UDESC PARA 2016.  

 

JOÃO FERT NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e Presidente 

do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e por deliberação do Conselho de Centro em 

reunião realizada no dia 10/12/2015 e o que consta no Processo nº 25500/2015, 

 

RESOLVE: 

1 – Fica aprovado o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinária para o ano de 

2016, que a esta resolução acompanha. 

2 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Lages, SC, 11 de dezembro de 2015. 

 

 

 

JOÃO FERT NETO 

Diretor Geral  

Presidente do CONCECAV 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV 

Conselho de Centro 

 



 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – CAV – 2016 

___________________________________________________________________ 

JANEIRO   FÉRIAS ESCOLARES 

___________________________________________________________________ 

FEVEREIRO 

4 e 5    Período de matrícula de calouros da 1ª chamada 

8    FERIADO ESCOLAR (segunda-feira| 

9    FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira) 

10    FERIADO até às 12h (quarta-feira) 

11, 12, 13 e 14 Período de matrícula de veteranos de cursos de graduação de 

acordo com critérios de ordenação – CCT e CAV 

15 a 19   Semana de Educação Continuada nos centros 

17    Reunião do CONCECAV  

19 a 21   Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos dos 

cursos de graduação 

22 Início do período letivo para os cursos de graduação 

22 e 23 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula 

via Secretaria de Ensino de Graduação/Departamento do Curso 

29 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento 

de matrícula para os cursos de graduação 

29 Último dia para o departamento enviar resultados dos processos de 

ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para 

inclusão no Sistema Acadêmico 

29 Início das aulas da pós-graduação stricto sensu 

Dias letivos: 7 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MARÇO 

2 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os 

resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema 

Acadêmico 

2 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos 

professores, para efeitos da última chamada do vestibular de 

acordo com a Resolução nº 30/2010 do CONSEPE 

16 Reunião do CONCECAV 

24 a 26 FERIADO NACIONAL – Semana Santa 

27 FERIANDO NACIONAL – Páscoa (Domingo) 

Dias letivos: 24 

___________________________________________________________________________ 

ABRIL 

20    Reunião do CONCECAV 

21    FERIADO NACIONAL – Tiradentes (quinta-feira) 

22    FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

Dias letivos: 23 

___________________________________________________________________________ 

MAIO 

1    FERIADO NACIONAL – Dia do Trabalho (Domingo)  

18    Reunião do CONCECAV 

20    Aniversário de 51 anos da UDESC 

25    Reunião do CONCECAV 

25 a 29   Jogos Internos da UDESC/JIUDESC 2016  

26    FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira) 

27    FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

28    FERIADO ESCOLAR (sábado) 

Dias letivos: 23  

JUNHO 

15 Reunião do CONCECAV 

27, 28 e 29 Período extra para reposição de aulas em razão de feriados e pontos 

facultativos 

29 Término do período letivo 

29 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 

semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico para os 

cursos de graduação 

30/06 a 06/07 Período de exames finais 

Dias letivos: 25 

_________________________________________________________________________ 

 

TOTAL DIAS LETIVOS 2016/1: 102 (18 SEMANAS) 

_________________________________________________________________ 

 

 



 

JULHO 

6    Término do semestre da graduação 

7 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e medias finais, 

pelos professores, no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de 

classe na Secretaria de Ensino de Graduação 

14 e 15   Período de matrícula de calouros da 1ª chamada 

16    Formatura CAV – 2016/1 

18, 19, 20 e 21  Período de matrícula de veteranos de cursos de graduação de 

acordo com critérios de ordenação – CCT e CAV 

20 Reunião do CONCECAV 

28 a 31 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos dos 

cursos de graduação 

25 a 29 3ª Semana de Educação Continuada da UDESC 

Dias letivos: 23 

___________________________________________________________________________ 

AGOSTO 

1 Início do período letivo 

1 e 2 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula 

via Secretaria de Ensino de Graduação/Departamento do Curso 

8 Início das aulas da pós-graduação stricto sensu 

8 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento 

de matrícula para os Cursos de Graduação 

10 Último dia para o departamento enviar os resultados dos processos 

de ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para 

inclusão no Sistema Acadêmico 

10 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos 

professores, para efeitos da última chamada do vestibular, de 

acordo com a Resolução nº 30/2010 do CONSEPE 

11 Data Magna do Estado de Santa Catarina 

15 FERIADO MUNICIPAL- Campus III – Lages (segunda-feira) 

17 Reunião do CONCECAV 

29/08 a 02/09 Semana Acadêmica de Agronomia 

Dias letivos: 27 

___________________________________________________________________ 

SETEMBRO 

1 a 30 26º Seminário de Iniciação Científica da UDESC 

7 FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DOS BRASIL 

(quarta-feira) 

19 a 23 Semana Acadêmica de Engenharia Florestal 

28 e 29 26º Seminário de Iniciação Científica 

21 Reunião do CONCECAV 

Dias letivos: 25 

___________________________________________________________________ 

 

 

 



 

OUTUBRO 

03 a 07 Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental 

12 FERIADO NACIONAL – NOSSA SENHORA APARECIDA 

(quarta-feira) 

17 a 21 Semana Acadêmica de Medicina Veterinária 

26 Reunião do CONCECAV 

28 FERIADO – COMEMORAÇÃO DO DIA DO FUNCIONÁRIO 

PÚBLICO (sexta-feira) 

Dias letivos: 24 

NOVEMBRO 

2 FERIADO NACIONAL – FINADOS (quarta-feira) 

3 Reunião do CONCECAV 

14 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira) 

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REOÚBLICA 

(terça-feira) 

25 a 27 Jogos de Integração dos Servidores da UDESC/JISUDESC 2016 

Dias letivos: 23 

___________________________________________________________________________ 

DEZEMBRO 

5 e 6 Período extra para reposição de aulas em razão de feriados e pontos 

facultativos 

6 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 

semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico 

6 Término do período letivo 

7 Reunião do CONCECAV 

7 a 13 Período de exames finais 

13 Término do semestre de graduação 

14 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e medias finais, 

pelos professores, no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de 

classe na Secretaria de Ensino de Graduação 

17 Formatura CAV – 2016/2 

25 FERIADO NACIONAL – NATAL (Domingo) 

Dias letivos: 05 

___________________________________________________________________ 

 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2016/2: 104 (18 SEMANAS) 

Total de dias letivos 2016: 206 

_________________________________________________________________________ bn  

 

           

 


